---

104 Las Casas, *Apologia*, 422: “Et signanter etiam errant probabiliter circa consuetudinem immolandi humanas victimas, quoniam omnes fere gentes idem facere solitas testantur vetustae historiae tam ethnicorum quam etiam Catholicorum.” Almost a century later, the Spanish administrator Juan de Solórzano Pereira (1575-1654) would still propose this same argument. See: Muldoon, *The Americas in the Spanish World Order*, 92.

105 Las Casas, *Apologia*, 432: “Ex his liquet homines naturali iure teneri per excellentiora ac meliora Deum honorare ac de melioribus sacrificium offerre.”

whole, its rulers, or, lacking any legislation, each private individual to decide what is to be sacrificed to God.<sup>106</sup> Considering that nothing in nature is more valuable than human life, the following conclusion is inescapable:<sup>107</sup>

Therefore, nature herself dictates and teaches those who lack faith, grace and Christian doctrine, who live within the limitations of the light of nature, that, in the absence of any positive law to the contrary, they are obliged to sacrifice human beings to the true God – or to their false god if he is thought to be true – so that, by offering a supremely precious thing, they are found more grateful for the many divine favors they have received.<sup>108</sup>

That human sacrifice is not entirely unreasonable is further – and according to Las Casas, most persuasively – illustrated by the fact that God commanded Abraham to sacrifice his only son Isaac. Although it is clear, Las Casas argues, that God never had the intention to see Isaac killed, his command to Abraham nonetheless indicated that such an action would not have been unjust. “For God is the maker of every creature and all creatures are his possession.”<sup>109</sup>

---

106 Ibid., 434: “Supponendum est quod offerre sacrificium Deo vero vel illi qui Deus aestimatur est de iure naturali; quae autem res sint Deo offerendae lex est humana et constitutio positiva. Unde vel hoc relinquatur toti communitati aut eius vices gerenti, ut principi, vel si hoc desit, cuilibet personae particulari committitur ex qua vel quibus rebus suum conficiat sacrificium.”

107 Ibid., 442: “sed secundum humanum iudicium et veritatem vita hominum et ipsis hominibus nihil in rebus est pretiosius vel maius.”

108 Ibid.: “Ergo ipsa natura dictat et docet eos qui fide, gratia vel doctrina carent, omni positiva lege in contrarium cessante, qui existunt intra limites luminis naturalis, Deo vero vel falso si pro vero aestimatur, etiam victimas humanas debere immolare et sic rem pretiosissimam offerendo pro tot receptis beneficiis grati magis reperiantur.”